3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.10.2022

                                     №  1620
О Порядке предоставления и условиях
назначения единовременной выплаты
педагогическим работникам – молодым
специалистам, впервые трудоустроенным
в муниципальные общеобразовательные
организации муниципального образования
Кавказский район
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря                2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях адресной социальной поддержки молодых специалистов, обеспечения педагогическими кадрами общеобразовательных организаций муниципального образования Кавказский район,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок предоставления и условия назначения единовременной выплаты педагогическим работникам – молодым специалистам, впервые трудоустроенным в муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования  Кавказский район (далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Кавказский район на соответствующий финансовый год.

3. Управлению образования администрации муниципального образования Кавказский район (Демченко С.Г.), муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия образования муниципального образования Кавказский район» (Митрофанова Л.П.) принять меры по организации предоставления единовременной выплаты молодым специалистам в соответствии с Порядком в пределах выделенных  ассигнований на  указанные цели.

4. Определить уполномоченным органом по предоставлению единовременной выплаты молодым специалистам – общеобразовательные организации муниципального образования Кавказский район.

5. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                     Филатову С.В.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года.

Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 31.10.2022 № 1620
ПОРЯДОК

предоставления и условия назначения единовременной выплаты педагогическим работникам – молодым специалистам, впервые трудоустроенным в муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования  Кавказский район
Настоящий Порядок определяет требования и условия назначения единовременной выплаты педагогическим работникам – молодым специалистам, впервые трудоустроенным в муниципальные общеобразовательные организации муниципального образования  Кавказский район (далее - единовременная выплата).
Настоящий порядок разработан в целях оказания адресной социальной поддержки молодых специалистов и распространяется на молодых специалистов, осуществляющих трудовую деятельность в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории муниципального образования Кавказский район, на основании трудового договора по должности, предусмотренной пунктом 2 раздела 1 номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должность руководителей образовательных организаций», в соответствии с полученной квалификацией, не достигших возраста 35 лет (далее – молодой специалист).

Единовременные выплаты предоставляются молодым специалистам:

получившим среднее профессиональное или высшее образование по имеющим государственную  аккредитацию  образовательным  программам и впервые поступившим  на работу  по полученной специальности (профессии), по основному месту работы, в течение двух лет со дня получения профессионального образования;

лицам, обучающимся по образовательным программам высшего образования по специальностям и направлениям подготовки «Образование и педагогические науки» и успешно прошедшим  промежуточную аттестацию не менее чем за три года обучения, допущенным к занятиям педагогической деятельностью по основным общеобразовательным программам.

Исчисление возраста молодого специалиста осуществляется на дату заключения трудового договора, предусмотренного в рамках настоящего Порядка, от даты его рождения в соответствии с документом, удостоверяющим личность молодого специалиста (документа его заменяющего).

Единовременная выплата устанавливается молодому специалисту, трудоустроенному с 1 сентября 2022 года, без учета его учебной нагрузки, в размере 11 495 (одиннадцать тысяч четыреста девяносто пять) рублей (с учетом суммы налога на доходы физических лиц, подлежащей удержанию в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации).

При заключении срочного трудового договора между муниципальной общеобразовательной организацией и молодым специалистом, выплата  не осуществляется, за исключением случая заключения срочного трудового договора на срок 1 календарный год и более на период временного отсутствия основного работника по причине его призыва на военную службу или направления его на замещающую эту военную службу альтернативную гражданскую службу, нахождения на больничном по беременности и родам, в отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до трех лет, а также нахождения педагога в отпуске сроком на 1 год.

В нормативно-правовом акте муниципальной общеобразовательной организации, а также в форме расчетного листа указывается наименование выплаты «Единовременная выплата молодому специалисту 11 495 рублей».

Единовременная выплата молодому специалисту является составной частью заработной платы работника, производится в сроки, установленные  для  выплаты заработной платы  работникам и учитывается:

при исчислении среднего заработка для оплаты ежегодных основных и дополнительных отпусков и выплаты компенсаций за неиспользованный отпуск, а также дополнительных отпусков в связи с обучением;

при исчислении пособий по временной нетрудоспособности и по беременности и родам;

при расчете пенсий и в других случаях, установленных действующим законодательством, исчисления среднего заработка.

Финансовое обеспечение единовременной выплаты осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования Кавказский район в рамках муниципальной  программы муниципального образования Кавказский район «Развитие  образования», в пределах ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели, в форме субсидий, предоставляемых общеобразовательным учреждениям Кавказского района на иные цели.

Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, могут быть урегулированы правовыми актами общеобразовательной организации.

Споры, возникающие между работниками и муниципальными общеобразовательными организациями, расположенными на территории Кавказского района по вопросам исполнения настоящего Порядка, решаются ими с участием представителей первичной профсоюзной организации, путем проведения переговоров, с оформлением протоколов или иных документов. При не достижении согласия, споры решаются в судебном порядке.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                            С.В. Филатова